2

[image: image1.png]

ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

__________                                                      № ___

	О внесении изменений в Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций в городе Нижнем Новгороде, принятые решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.09.2012 № 119

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1.  Внести в Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций в городе Нижнем Новгороде, принятые решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.09.2012 № 119 (с изменениями, внесёнными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 30.01.2013 № 10, от 20.02.2013 № 23, от 26.06.2013 № 96, от 09.08.2013 № 110, от 29.01.2014 № 12, от 16.04.2014 № 69, от 24.09.2014 № 127, от 27.05.2015 № 123, от 16.12.2015 № 262, от 22.06.2016 №135, от 21.09.2016 №161, от 21.12.2016 № 270, от 24.05.2017 № 114, 20.09.2017 № 177, от 18.10.2017 № 205), следующие изменения:

1.1. В абзаце первом подпункта 4.5.2 Правил после слов «скамеек с рекламными модулями» дополнить словом «штендеров».
1.2. В подпункте 4.5.4. Правил:

1.2.1.  Во второй строке «Зона 2», в графе «Допустимые типы рекламных конструкций» после слов «18 кв.метров» добавить  слова «штендеры».

1.2.2. В первой строке «Зона 4», в графе «Допустимые типы рекламных конструкций» слова «уникальные (нестандартные) рекламные конструкции общей площадью до 18 кв. метров (за исключением стел)» заменить словами «уникальные (нестандартные) рекламные конструкции (объемно-пространственные конструкции, проекционные установки) общей площадью до 18 кв. метров, уникальные (нестандартные) рекламные конструкции (стелы)».

1.2.3. Во второй строке «Зона 4», в графе «Допустимые типы рекламных конструкций» добавить слова «уникальные (нестандартные) рекламные конструкции (стелы)».
1.2.4.  Во второй строке «Зона 4», в графе «Допустимые типы рекламных конструкций» добавить  слова  «штендеры».

1.2.5. Во второй строке «Зона 5», в графе «Допустимые типы рекламных конструкций» добавить  слова  «штендеры».

1.2.6. Во второй строке «Зона 7», в графе «Допустимые типы рекламных конструкций» добавить  слова  «штендеры».

1.3. Абзац четвёртый подпункта 3.2.12. Правил изложить в следующей редакции:

«Стелы - отдельно стоящие рекламные конструкции крупного формата, имеющие внешние поверхности, предназначенные для размещения рекламы, используемые для индивидуализации юридических лиц, товаров, работ и услуг, устанавливаемые вне места нахождения юридических лиц на земельных участках, предназначенных для размещения, эксплуатации и обслуживания многофункциональных торгово-развлекательных центров».

        1.4. Абзац четвертый пункта 3.1.12. «Уникальные (нестандартные) рекламные конструкции»  Приложения №1 к Правилам изложить в следующей редакции:

   «Стелы - отдельно стоящие рекламные конструкции, крупного формата, имеющие внешние поверхности, предназначенные для размещения рекламы, используемые для индивидуализации юридических лиц, товаров, работ и услуг, устанавливаемые вне места нахождения юридических лиц на земельных участках, предназначенных для размещения, эксплуатации и обслуживания многофункциональных торгово-развлекательных центров».

 1.5. Абзац первый пункта 3.2.18 Правил изложить в следующей редакции:

«Рекламные конструкции с рекламной информацией о продукции и услугах предприятий потребительского рынка - рекламные конструкции, присоединяемые к зданиям, в соответствии с индивидуально разработанным комплексным дизайн - проектом рекламного оформления здания в пределах части фасада здания, занимаемого помещением предприятия потребительского рынка и услуг, чья рекламная информация размещается на конструкции. Данные конструкции состоят из элементов крепления к стене, каркаса и информационного поля. Рекламные конструкции с информацией о предприятиях потребительского рынка должны иметь внутренний или внешний подсвет. Для рекламных конструкций с информацией о предприятиях потребительского рынка в обязательном порядке разрабатывается проект крепления конструкции с целью обеспечения безопасности при установке, монтаже и эксплуатации. Площадь информационного поля рекламных конструкций с информацией о предприятиях потребительского рынка определяется габаритами каркаса рекламной конструкции. Рекламные конструкции с информацией о предприятиях потребительского рынка размещается исключительно на фасаде здания, в части которого размещается его владелец. Запрещается размещение рекламной информации об услугах и продукции предприятий, организаций, третьих лиц, не осуществляющих предпринимательскую деятельность в здании, строении, сооружении, к которому присоединена рекламная конструкция о продукции и услугах предприятий потребительского рынка.
2. Решение вступает в силу  после его официального опубликования.

	 Глава города
	Исполняющий полномочия

председателя городской Думы

	В.А.Панов
	Е.И. Солонченко